
quinta-feira, 18 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  7

a título de material de consumo para instalação do sistema 
de internet e R$ 119,90 (cento e dezenove reais e noventa 
centavos) mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II 
da Lei 8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A. P. 
Bastos Junior Tecnologia.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 126,35 (cento e vinte e seis reais e 
trinta e cinco centavos) mensais.
Data de Assinatura: 16/06/2009.
Vigência do Aditamento: 18/06/2009 a 17/06/2010.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do contratado: Av. Magalhães Barata, nº 530, 
Bairro Nazaré, CEP: 68.635-000, São Domingos do Capim – PA

PORTARIA Nº 2348/2009-MP/PGJ
NúMERO DE PubLIcAçãO: 7894

O PROcuRADOR-GERAL DE JuSTIçA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V    :
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº. 29/2009-MP/PGJ que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2009, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem 
prejuízo das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL zONA SEDE / 
JuRISDIçãO

ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE (de 1/1/2009 a 
6/4/2009)
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ (de 7/4/2009 a 
31/5/2009)
JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO (de 1/6 a 
5/6/2009)
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO (de 6/6/2009 
a 31/12/2009)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 1/1 
a 8/2/2009; de 11/3 a 28/5/2009; 5/6/2009 a 
14/6/2009; de 30/7/2009 a 30/12/2009)
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE (de 9/2 a 
10/3/2009)
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO (de 
15/6/2009 a 25/6/2009; de 4/7/2009 a 29/7/2009)

94ª ACARÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PubLIQuE-SE, REGISTRE-SE E cuMPRA-SE.
GAbINETE DO PROcuRADOR-GERAL DE JuSTIçA, em 
Belém, 15 de junho de 2009.
GERALDO DE MENDONçA ROcHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO N° 011/2009-cSMP
NúMERO DE PubLIcAçãO: 7917

Faço público, a quem interessar possa, que a 11ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 23 de junho de 2009, 
às 10h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação das Atas da 23ª, 24ª, 25ª e 26ª Sessões 
Ordinárias do ano de 2008, realizadas, respectivamente, em 
12/11/2008, 03/12/2008, 10/12/2008 e 17/12/2008.
2. Revisão da Resolução n° 003/2008-CSMP, a respeito 
de concessão de afastamento simultâneo de membros do 
Ministério Público do Pará, para freqüentar cursos ou seminários 
de aperfeiçoamento e estudos no país ou no exterior.
3. Revisão das Súmulas editadas pelo Conselho Superior 
do Ministério Público do Pará.
4. Apreciação do Processo nº 010/2009/MP/CSMP, 
referente a Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de 
Justiça Elaine Nuayed contra o Procurador de Justiça Adélio 
Mendes dos Santos, Corregedor-Geral do Ministério Público, em 
exercício, nos autos dos Procedimentos de nos. 003/2009-MP/
CGMP, 004/2009-MP/CGMP, 033/2009-MP/CGMP e outros atos 
administrativos.
5. Apreciação do Processo nº 011/2009/MP/CSMP, 
referente a Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de 
Justiça Elaine Nuayed contra o Promotor de Justiça Wilson 
Pinheiro Brandão, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, nos autos dos Procedimentos de nos. 003/2009-MP/
CGMP, 004/2009-MP/CGMP, 033/2009-MP/CGMP e outros atos 
administrativos.

6. Apreciação de vagas para certames de remoção.
7. O que ocorrer.
Belém, 17 de junho de 2009.
RAIMuNDO DE MENDONçA RIbEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior
PORTARIAS PGJ - SGJ

NúMERO DE PubLIcAçãO: 7764
PORTARIA Nº 2188/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1.943, 1.948, 1.951, 
1.953, 1.956, 1.958, 1.959, 1.960, 1.967 e 1.969/2009-MP/
PGJ, datadas de 19/5/2009, publicadas no D.O.E. de 28/5/2009, 
que autorizaram a participação dos Promotores de Justiça JÚLIO 
CÉSAR SOUSA COSTA, FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, 
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO, RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA, JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO, MYRNA 
GOUVEIA DOS SANTOS, WILSON GAIA FARIAS, DANYLLO 
POMPEU COLARES, SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE, GERSON 
DANIEL SILVA DA SILVEIRA, respectivamente, no “I Seminário 
Estadual de Combate ao Sub-Registro de Nascimento”, nos dias 
21 e 22/5/2009, e concedeu-lhes 02 (duas) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1294/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WAGNER ARAGÃO 
SALES, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.544, desta 
Capital ao município de Itaituba, via aérea, no período de 22 
a 25/6/2009, a fim de desempenhar as atribuições inerentes à 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
naquele município.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Itaituba/
Belém e 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1295/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
nº 999.209, desta Capital ao município de Itaituba, via aérea, 
no período de 22 a 25/6/2009, a fim de desempenhar as 
atribuições inerentes à Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, naquele município.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Itaituba/
Belém e 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1296/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora JACIREMA 
JENNY NUNES GOMES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
nº 999.289, desta Capital ao município de Itaituba, via aérea, 
no período de 22 a 25/6/2009, a fim de desempenhar as 
atribuições inerentes à Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, naquele município.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Itaituba/
Belém e 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1297/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ DE 
JESUS PEREIRA FILHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1637, desta Capital ao município de Maracanã, nos dias 
16 e 17/6/2009, a fim de realizar levantamento arquitetônico 
na residência oficial e na sala do Ministério Público daquele 
município.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1298/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor GEORGE AMILTON 
GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1042, desta Capital ao município de Maracanã, nos 
dias 16 e 17/6/2009, a fim de realizar levantamento arquitetônico na 
residência oficial e na sala do Ministério Público daquele município.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1299/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO MARCELO 
LOPES COELHO, Motorista, Matrícula 999.1046, desta Capital 
ao município de Maracanã, nos dias 16 e 17/6/2009, a fim de 
conduzir servidores.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1300/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 149/09-2ªPJP/
MP, de 5 de junho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. Ramon 
Furtado Santos, Promotor de Justiça de Parauapebas,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora SILVIA ANDREZA 
DE CASTRO MENDES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1501, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Canaã dos Carajás ao 
município de Parauapebas, no dia 5/6/2009, a fim de substituir 
a servidora Tatiana Montibeller da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

CoNtiNUa No CadErNo 8


